en donnant la parole à Augustin, a voulu insister sur l'intervention d'une grâce purement gratuite dans le choix de Dieu ; intervention qu'Origène lui-même avait signalée plus haut. Voici un second exemple encore plus significatif : à propos du verset : *Tradidit eos in desideria cordis eorum* (*Rom.*, 1, 24) Guillaume résume un beau texte d'Origène (*In Rom.*, I, 18 ; 865 D-866 A) : *Quaeritur autem ei qui traditur, quamvis pro peccatis suis tradatur in concupiscentias, utrum iuste sit imputandum esse eum in concupiscentiis, sicut ei qui pro criminibus suis carceri deputatur, apud nullum imputare debeat, quod licet iuste, inivis tamen sit in tenebris. Sed sicut idem dicit Apostolus, homo spiritu et anima et corpus esse dicitur. Inter spiritum vero et carnem familiaris illa rixa nimis omnibus est. Quem non trahit gratia, carni sociatur et efficitur una caro. Quem vero trahit gratia, sociatur spiritui, et unus cum eo spiritus efficitur. Trahi ergo, vel non trahi, hoc est tradi vel non tradi (*Ibid.*, 562 CD). Les mots soulignés ne sont plus d'Origène, qui fidèle, à son idée, continuait : *Media procul dubio ponitur anima, quae, vel desideriiis spiritus acquiescit, vel ad carnis concupiscentias inclinatur; et siquidem se junxerit carni, unum cum ea corpus in libidine et concupiscentiis efficitur; si vero se sociaverit spiritui, unus cum ea spiritus erit*. Guillaume a donc voulu introduire, ici encore, l'idée de grâce et il s'inspire du XXXVI^e traité d'Augustin sur saint Jean, n^o 2 s., qu'il cite d'ailleurs explicitement quelques lignes plus loin : *Cur trahitur ille, ille non trahitur, haec occulta Filii sunt; noli velle quaerere, si non vis errare. Si non traheris, ora ut traheris (*ibid.* 562 D).**

1. Voir D. ODO BROOKE, O.S.B., *The Trinity in Guillaume de Saint Thierry against the anthropological background of his doctrine of the ascent of the soul to God* (thèse dactylographiée), Rome 1957. D'importants extraits ont paru dans *Recherches de théol. ancienne et médiévale*, 26 (1959), p. 85-127 ; 27 (1960), p. 193-211 ; 28 (1961), p. 26-58.

2. Contrairement donc à ce que j'écrivais dans *Guillaume de Saint-Thierry, l'homme et son œuvre*, p. 109. Il faut renverser mes conclusions : climat augustinien — influences orientales, du reste assez nombreuses.

au Dieu-Trine de l'homme fait à son image. Dès les premières pages de cet important ouvrage, la thèse est posée, pour ainsi parler : « Dans la Trinité divine, écrit Guillaume, le Père et le Fils se voient mutuellement et, pour eux, se voir mutuellement, c'est être 'un'. Mais l'homme se trouve appelé à voir un jour Dieu tel qu'il est ; et, le voyant, à devenir semblable à lui. Et de même qu'entre le Père et le Fils, là où il y a vision, il y a unité ; de même, entre l'homme et Dieu, il y aura similitude, là où il y aura vision. Or, l'unité du Père et du Fils, c'est le Saint-Esprit ; c'est donc lui qui est l'amour et qui sera la ressemblance de l'homme et de Dieu ¹. »

Nous avons, à la base de ce texte dépouillé ², une première proposition nettement augustinienne : à savoir que l'Esprit-Saint est l'unité du Père et du Fils ³ ; ou, ce qui revient au même, l'esprit de l'un et de l'autre ⁴, l'amour qui les joint

1. *Ibi (ubi Deus videbitur sicuti est, facie ad faciem; ubi tanta erit excellentia, ut multo plus adipiscatur caritas, quam vel fides credidit, vel spes desideravit) sicut in Trinitate quae Deus est, mutuo se vident Pater et Filius, et mutuo se videre unum eos esse est, et hoc alterum esse quod alter est: sic qui ad hoc praedestinati sunt, et in hoc assumpti fuerint, videbunt Deum sicuti est, et videndo efficiuntur sicut ipse est, similes ei. Ubi etiam, sicut in Patre et Filio, quae visio, ipsa unitas est; sic in Deo et homine, quae visio ipsa similitudo futura est. Spiritus sanctus, unitas Patris et Filii, ipse etiam caritas et similitudo Dei et hominis (Aenigma Fidei, PL 180, 399 CD). Il s'agit donc de la « vision face à face », rapprochée de la « vision » du Père et du Fils. Mais nous savons que quelque chose de cette « vision » est accordé à l'homme, par anticipation, « à ceux à qui le Père et le Fils communiquent largement (largiuntur) l'Esprit-Saint, leur mutuelle connaissance et leur mutuelle volonté » (Spec. fidei 393 A, l. c., p. 164-165). — Je ne m'arrête pas au problème que posent les rapports de « vision » à « ressemblance », l'ayant fait ailleurs : cf. J.-M. DÉCHANET, « Amor intellectus est [...] » dans *Revue du moyen âge latin*, I (1945), p. 352-354 et note 9.*

2. Surtout par rapport à d'autres textes du *Miroir de la foi* et de l'*Exposé*, auxquels je renverrai plus loin.

3. *Unitas amborum (De Trinitate, VI, 5, 7).*

4. *Spiritus sanctus et Patris et Filii spiritus est (De Trin., V, 11, 12) ; qui spiritus est communis ambobus (ibid., XV, 19, 37).*

ensemble ¹, leur ineffable communion ², leur sainteté, leur charité ³. Rompant avec la doctrine traditionnelle ⁴, qui avait trouvé son expression dans la formule consacrée : *ex Patre, per Filium, in Spiritu Sancto*, et qui nous montrait l'Esprit procédant du Père par le Fils, la Divinité s'écoulant du Père, par le Fils, jusqu'au Saint-Esprit, la théologie de saint Augustin déplaçait, si l'on peut ainsi s'exprimer, le principe d'unité, dans la Trinité divine, du Père sur l'Esprit, en faisant de ce dernier le « lien substantiel » des deux autres personnes et de la Trinité tout entière.

Il est curieux de voir comment notre auteur, tout en respectant le schéma traditionnel, et en nous présentant le Père en tant que « source et origine de la Divinité, Principe du Fils et de l'Esprit, qui viennent de lui, tenant de lui d'être ce qu'ils sont ⁵ », adopte en son intégrité le

1. *Summa caritas utrumque conjugens (ibid., VII, 3, 6) ; caritas substantialis et consubstantialis ambobus (In Joan., CV, 3).*

2. *Ineffabilis est quaedam Patris Filiique communio (De Trin., V, 11, 12).*

3. *Sive enim Spiritus sanctus sit unitas amborum, sive sanctitas, sive caritas... (ibid. VI, 5, 7). Si caritas qua Pater diligit Filium et Patrem diligit Filius ineffabiliter communionem demonstrat amborum, quid convenientius quam ut ille dicatur caritas propria, qui spiritus est communis ambobus? (ibid. XV, 19, 37).*

4. De cette doctrine, les *Sermons théologiques* de saint Grégoire de Nazianze, cités par V. LOSSKY, *Essai sur la théologie mystique de l'Église d'Orient*, Paris 1944, p. 44-61, peuvent donner une idée. Pareillement certains passages du *Traité du Saint-Esprit* de BASILE DE CÉSARÉE : « Le Saint-Esprit, comme le Père, est un ; et se rattache par le Fils un au Père un ; et par lui-même il achève la bienheureuse Trinité » (c. XVIII ; PG 32, 152 A) ; « Dans la nature divine qui est simple, c'est dans la communication de la Dèité, du Père à l'Esprit par le Fils, que réside l'unicité » (ibid. 149 C) ; « La bonté essentielle, la sainteté naturelle, la dignité royale s'écoulent du Père, par le Monogène, jusqu'à l'Esprit » (ibid. 153 BC). Voir la traduction du P. Benoît Pruche, BASILE DE CÉSARÉE, *Traité du Saint-Esprit (SC 17)*, Paris 1945, p. 194 et 198.

5. *Est enim Deus Pater quasi fons quidam et origo Divinitatis, principium Filii et Spiritus Sancti, qui ab ipso sunt, ab ipso habentes esse quod sunt (Aenigma fidei ; PL 180, 435 D).*

point de vue de saint Augustin. Nos prières s'adressent au Père, par le Fils, dans l'Esprit-Saint¹, mais l'Esprit-Saint n'en est pas moins l'Esprit du Père et du Fils ; il procède de l'un et de l'autre, car il est la charité et l'unité de l'un et de l'autre². C'est, du reste, en tant qu'amour du Père et du Fils, don réciproque de l'un à l'autre, qu'il est appelé « don de Dieu », et que déjà Charité dans sa relation au Père et au Fils, il devient dans la mission temporelle, qui prolonge vers la créature cette relation éternelle, et l'amour de Dieu pour l'homme, et l'amour de l'homme pour Dieu³.

Deuxième proposition augustinienne, corollaire de la première, qui fonde, ici, dans l'*Énigme*, la théologie de l'Esprit ; mais qui, dès le *Traité de la Contemplation*⁴, apparaissait comme la doctrine-clef de la spiritualité, déjà nettement trinitaire, de Guillaume, et qui, dans ses derniers ouvrages, vient étayer et justifier sa théorie de l'« amour-intellection ».

C'est parce qu'il est, consubstantiellement et naturellement, la charité mutuelle, l'unité, la ressemblance, la connaissance du Père et du Fils, qu'une fois donné à

1. *Oramus etiam Deum Patrem et adoramus, et gratias ei agimus semper, non sine Filio et Spiritu Sancto; et tamen per Filium, sicut per mediatorem Dei et hominum Dominum nostrum Jesum Christum, in Spiritu Sancto Paraceto nostro, et advocato orationum nostrarum apud Deum (ibid., 436 A).*

2. *Cum ergo sit Spiritus Sanctus, spiritus Patris et Filii, et ab utroque procedat, sitque caritas amborum, manifestum est quod non sit aliquis duorum... (ibid., 439 C);* Guillaume s'inspire de S. AUGUSTIN, *De Trin.*, VI, 5, 7.

3. *Neque proprie dicitur Spiritus Sanctus donum, nisi propter caritatem (ibid., 440 A, et S. AUGUSTIN, De Trin., XV, 18, 32).* Cela vaut *ad extra* (don de l'Esprit aux hommes par diffusion de la charité dans leurs cœurs) mais également *ad intra*: *Suo proprio dono (Pater et Filius) servant unitatem spiritu in vinculo pacis, écrivait saint AUGUSTIN (De Trin., VI, 5, 7), dans un passage reproduit par GUILLAUME (Aenigma, 439 C).*

4. Voir dans l'édition de J. Hourlier, p. 96-99.

l'homme, l'Esprit-Saint *produit*, par sa présence, cette charité, cette unité, cette ressemblance, cette connaissance dans le fidèle dont il fait son temple¹; et que, prise de quelque façon dans l'étreinte et le baiser du Père et du Fils, la conscience bienheureuse² se trouve être participante de la connaissance qu'ils ont l'un de l'autre.

La route de la connaissance de Dieu, disaient les Pères grecs³, va de l'Esprit, par le Fils, jusqu'au Père — une fois la Charité de Dieu répandue dedans nos cœurs par le don de l'Esprit-Saint. « Dans l'Esprit » — *in Spiritu*, suivant l'économie traditionnelle, c'est le stage préparatoire au contact avec le Christ, qui révélera le Père. Guillaume renverse cet ordre : *in Spiritu* — « dans l'Esprit », c'est, pour lui, comme un terme⁴. L'âme est d'abord épouse

1. *Ibi autem (in divina substantia) unitas, similitudo, cognitio naturaliter et consubstantialiter est Spiritus Sanctus; hic autem (in homine) facit illud in eo in quo fit... Ibi mutua cognitio Patris et Filii unitas est; hic hominis ad Deum similitudo (Spec. fd., 393 B; l. c., p. 164-165).*

2. *In amplexu et osculo Patris et Filii, qui Spiritus Sanctus est hominem quodammodo invenire se medium... (Spec. fd., 394 B; l. c., p. 168-169); Cum in amplexu et osculo Patris et Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia (Epist. aurea, § 263; l. c., p. 145).*